
 

COMUNE DI SAN MARTINO DALL'ARGINE 
 

CAP. 46010                                           P R O V I N C I A  D I  M A N T O V A      TELEF.  (0376)    922011 

COD. FISC. 00416220200                                                                                                                         FAX       (0376)    920996 

 

 

COPIA 
Codice ente: 10877 
 

Protocollo n. 

 

DELIBERAZIONE N. 3 DEL 21/03/2019  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

OGGETTO: MODIFICHE AL REGOLAMENTO CONCERNENTE 

L’ADDIZIONALE IRPEF CON L’INSERIMENTO DI SOGLIA DI 

ESENZIONE E DI ALIQUOTE DIFFERENZIATE PER FASCE DI 

REDDITO. 

  

 

 

             L’anno DUEMILADICIANNOVE addì VENTUNO del mese di MARZO alle ore 

18:30 nella sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 

legge, vennero oggi convocati a seduta i componenti il Consiglio Comunale. Al1'appello 

risultano: 

 

Nome Funzione Presente 

RENOLDI ALESSIO Consigliere Comunale SI 

PASETTI CEDRIK Consigliere Comunale  SI 

GEROLA FEDERICA Consigliere Comunale SI 

RENOLDI LORENZO Consigliere Comunale SI 

ZAMBOLO LUCA Consigliere Comunale SI 

BOZZI ALBERTO Consigliere Comunale SI 

GANDOLFI SONIA Consigliere Comunale  SI 

GANDOLFI GIORGIO Consigliere Comunale SI 

BASCHE' ROBERTO Consigliere Comunale SI 

GANDOLFI MARA Consigliere Comunale SI 

SALOMONI ROBERTA Consigliere Comunale SI 

  

Totale presenti 11 

Totale assenti  0 

 

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale AVV. PAOLO COPPOLA il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, ALESSIO RENOLDI nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento 

indicato in oggetto. 

 



Il Sindaco illustra brevemente il punto e quale Presidente del consiglio comunale, constatata 

l’assenza di interventi mette pertanto in votazione il punto che viene approvato a maggioranza con il 

voto favorevole di otto consiglieri ed il voto contrario dei consiglieri Baschè, Salomoni e Gandolfi 

Mara: analogo esito per la votazione sulla immediata eseguibilità. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Visto il D. Lgs. n. 360 del 28.09.1998,  commi dal  1 a 4, a norma dell’art. 48, comma 10, della 

legge  27/12/1997, come modificato dall’art. 1 comma 10, della legge 16/06/1998. n. 191 e 

successive modifiche ed integrazioni, che istituisce con decorrenza dal 1° gennaio 1999 

l’Addizionale Comunale all’Imposta sul Reddito delle Persone Fisiche; 

 

Visto l’art. 1, comma 3 del D.Lgs. n. 360/1998 il quale prevede che i Comuni, con regolamento 

adottato ai sensi dell’art.  52 del D. Lgs. 15/12/1997, n. 446, e successive  modificazioni, possono 

disporre la variazione dell’aliquota di compartecipazione dell’addizionale di cui al comma 2 con 

deliberazione da pubblicare nel sito individuato con decreto del Capo del Dipartimento per le 

politiche fiscali del Ministero dell’ Economia e delle Finanze 31/05/2002, pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale n. 130 del 05/06/2002. L’efficacia della deliberazione decorre dalla data di pubblicazione 

nel predetto sito informatico. La variazione dell’aliquota di compartecipazione dell’addizionale non 

può eccedere complessivamente o,8 punti percentuali; 

 

Richiamata la deliberazione n. 14 del Consiglio Comunale del 08/03/2008 con cui è stato approvato 

il Regolamento concernente l’addizionale IRPEF ed è stata fissata l’aliquota IRPEF in misura pari 

allo 0,60%; 

 

Richiamata altresì la deliberazione n. 11 del Consiglio Comunale del 16/05/2015   di  “modifiche al  

regolamento concernente l’addizionale IRPEF  con l’inserimento di soglia di esenzione e di aliquote 

differenziate per fasce di reddito” nonché con successive delibere di Consiglio Comunale per l’anno 

2016, 2017 e 2018 conferma delle aliquote e della soglia di esenzione;  

 

Vista la legge di bilancio 2019, Legge n. 145 del 30 dicembre 2018,  non ripropone il blocco 

dell’aumento delle imposte locali già previsto per gli anni 2016, 2017 e 2018 dal comma 26 dell’art. 

1 della legge 28 dicembre 2015, n. 208 e successive modificazioni, blocco che nel caso di specie 

impediva l’incremento delle addizionali regionali e comunali rispetto a quelle in vigore per il 2015. 

 

Ritenuto di proporre al Consiglio la   conseguente modifica  del Regolamento  dell’addizionale 

IRPEF, aliquota unica  0,8%, soglia di esenzione €   10.000,00; 

 

Dato atto che con Decreto del Ministero dell’Interno del 25 gennaio 2019 pubblicato  sulla Gazzetta 

Ufficiale  n. 28 del 02/02/2019 è stato differito dal 31 dicembre 2018 al 31 marzo 2019 il termine 

per l’approvazione del bilancio di previsione 2019/2021 da parte degli Enti Locali; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli sulla proposta di delibera da adottare  espressi dal Responsabile  del 

Settore Economico e Finanziario, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, previsto ai sensi e per 

gli effetti dell’articolo 49 del T.U. 267/2000, 

 

Con voti: n.  8 favorevoli, n. 3 contrari espressi da n.  11  consiglieri legalmente presenti e votanti ai 

sensi di legge; 

 

 

 

 



 

D E L I B E R A 

 

1. Di modificare il regolamento concernente l’addizionale comunale all’Imposta sul 

Reddito delle Persone Fisiche, inserendo all’art. 2 - Determinazione dell’Aliquota  - il 

comma 4, con il seguente testo: “ l’addizionale non è dovuta per i redditi sino ad € 

10.000,00 e si applica l’aliquota  unica nella misura annua dello 0,80%. 

 

2. Di precisare  che la soglia di esenzione ai redditi fino a € 10.000,00 è intesa come limite 

di reddito al di sotto del quale l’addizionale non è dovuta, mentre, nel caso di 

superamento del suddetto limite, la stessa si applica sull’intero  reddito imponibile; 

 

 

3. Di  riapprovare il Regolamento concernente l’addizionale comunale all’imposta sul 

Reddito delle Persone Fisiche nel testo che si allega alla presente per formarne parte 

integrante e sostanziale;  

 

4. Di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito individuato con decreto del 

capo del Dipartimento per le politiche  fiscali del Ministero dell’Economia e delle 

finanze 31 maggio 2002, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 130 del 5 giugno 2002; 

 

 

5. Di dichiarare, con separata e palese votazione che ha dato il seguente esito: n. 8 

favorevoli, n. 3 contrari, espressi per alzata di mano, il presente atto immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

  

 



 

Allegato alla deliberazione C.C. N. 3 del 21/03/2019  

 

Pareri art. 49, comma 1, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, sulla proposta di deliberazione ad oggetto: 

MODIFICHE AL  REGOLAMENTO CONCERNENTE L’ADDIZIONALE IRPEF  CON 

L’INSERIMENTO DI SOGLIA DI ESENZIONE E DI ALIQUOTE DIFFERENZIATE PER 

FASCE DI REDDITO.  

******** 

 

PARERE DEL RESPONSABILE 

 

Il Sottoscritto Responsabile Area Finanziaria –  Avv. Paolo Coppola – ai sensi dell’art. 49, comma 

1, D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 

ESPRIME 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, sulla proposta di deliberazione in oggetto distinta. 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

   Avv. Paolo Coppola  

 

 

Motivazione parere sfavorevole ___________________________________________ 

 

 

 

PARERE CONTABILE 

 

Il Sottoscritto Responsabile Area Economico-Finanziaria – Avv. Paolo Coppola - ai sensi dell’art. 

49, comma 1, D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 

ESPRIME 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, sulla proposta di deliberazione in oggetto 

distinta. 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

   Avv. Paolo Coppola 

 

 

Motivazione parere sfavorevole ___________________________________________ 

 



 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

 

 

Il Sindaco  Il Segretario Comunale  

   Alessio Renoldi    Avv. Paolo Coppola 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art. 124, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 ) 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente 

verbale è stato pubblicato il giorno                                          all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 

giorni consecutivi. 

 

 

Il Segretario Comunale 

   Avv. Paolo Coppola 

 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA (art. 151, comma 4, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

 

Io sottoscritto responsabile dell'Ufficio Ragioneria attesto che all'intervento          l'impegno di cui al 

presente atto è provvisto della necessaria copertura finanziaria. 

 

 

San Martino dall’Argine, 21/03/2019 

Il Responsabile dell'ufficio 

   Avv. Paolo Coppola 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ (art. 134, D. Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del 

Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denuncia di vizi di legittimità o competenza, 

per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3, D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 in data  

 

 

Il Segretario Comunale  

   Avv. Paolo Coppola 

 

 

 Dichiara immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs 267/2000. 

 

San Martino dall’Argine, 21/03/2019  

 

Il Segretario Comunale  

   Avv. Paolo Coppola 

 

 

    

 

      

 

    

    


